
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.304

  
 

Генеральная Ассамблея 
 

 Distr.: General 
7 January 2008 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве 
исправления. 

 
07-52813 (R) 
*0752813* 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  
палестинского народа 
Краткий отчет о 304-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал) 

Содержание 
Утверждение повестки дня 

Изменение ситуации на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблеи, 
содержащегося в документе A/AC.183/2007/CRP.2 

Прочие вопросы 

 
 
 
 
 

 



A/AC.183/SR.304 

2  07-52813 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м. 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель информирует Комитет, что в 
период, прошедший с момента проведения 
предыдущего заседания 17 сентября 2007 года, Бюро 
Комитета опубликовало заявление, касающееся 
решения Израиля объявить сектор Газа "враждебной 
территорией", считая, что это решение является 
нарушением норм международного права и еще одной 
формой коллективного наказания палестинского 
народа.  

3. 23 сентября 2007 года основные участники 
"четверки" заявили о решительной поддержке 
двусторонних переговоров между премьер-министром 
Израиля и президентом Палестинской автономии, 
подчеркивая необходимость принятия обеими 
сторонами безотлагательных мер по выполнению 
обязательств и поддерживая идею проведения в 
ноябре международного совещания. Представитель 
"четверки" будет тесно сотрудничать с Палестинским 
органом при разработке многолетнего плана 
институционального и экономического развития. 
Сложившееся в секторе Газа положение вызывает 
беспокойство, и остро стоит необходимость 
беспрепятственной доставки чрезвычайной и 
гуманитарной помощи.  

4. 24 сентября 2007 года Специальный комитет по 
связи провел совещание по вопросам технической и 
финансовой помощи, которую международное 
сообщество может оказать, чтобы поддержать 
предпринимаемые усилия по установлению мира.  

5. Состоявшаяся 3 октября 2007 года встреча 
премьер-министра Израиля и президента 
Палестинской автономии ознаменовала собой начало 
работы обеих сторон над совместным документом, 
который должен быть представлен на международном 
совещании, запланированном на ноябрь 2007 года. 

Изменение ситуации на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим 

6. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) 
информирует Комитет, что, хотя политические 
события, имевшие место на прошлой неделе в Нью-
Йорке, и израильско-палестинские двусторонние 
встречи позволяют в какой-то степени надеяться на 
лучшее, никаких значительных изменений в плане 
улучшения положения палестинского народа не 

произошло. На Западном берегу число контрольно-
пропускных пунктов увеличилось. Хотя в последнее 
время были освобождены 86 палестинских 
заключенных, 11 тыс. остаются в израильских 
тюрьмах. Гуманитарную ситуацию в Газе можно 
назвать критической. Незаконное решение 
правительства Израиля объявить полосу Газа 
"враждебной территорией" означает нарушение его 
обязательств по Женевским конвенциям, а также 
своего рода коллективное наказание, что требует от 
всех, включая Высокие Договаривающиеся Стороны 
Четвертой Женевской конвенции, решительных 
действий, чтобы не позволить Израилю выполнить это 
решение.  

7. Хотя все еще нет ясности по многим вопросам, 
связанным с намеченным на ноябрь 2007 года 
международным совещанием, многочисленные 
встречи высокого уровня, состоявшиеся в Нью-Йорке 
на прошлой неделе, внесли некоторую 
определенность. Совещание состоится в окрестностях 
Вашингтона, округ Колумбия, как было объявлено, и 
пока оно планируется на 15 ноября. В работе 
совещания будут участвовать Палестина, Израиль, 
Комитет по осуществлению решений Лиги арабских 
государств, в состав которой входят 12 арабских стран, 
включая Сирийскую Арабскую Республику и Ливан. 
Кроме того, будут приглашены около 30 стран из 
других частей света, а также "группа восьми" и 
"четверка", пять постоянных членов Совета 
Безопасности и некоторые крупные страны 
исламского мира. 

8. Согласно сентябрьской декларации "четверки", 
совещание будет серьезным, и потому приветствуются 
предложения и выступления по существу. Поэтому 
документ, над проектом которого работают президент 
Палестинской автономии и премьер-министр Израиля, 
предусматривает обсуждение шести требующих 
окончательного решения вопросов, а именно: 
Иерусалим, границы, беженцы, поселения, 
водоснабжение и безопасность. До начала совещания 
будет сделано все, для того чтобы прийти к консенсусу 
по содержанию этого документа, который станет 
определяющим для резолюции по этим шести 
вопросам.  

9. Таким образом, оратор надеется, что результатом 
совместных усилий станет полезный и понятный всем 
документ, который международное совещание сможет 
одобрить и, опираясь на который, обе стороны смогут 
обсудить детали мирного договора в согласованные 
сроки, возможно, за шесть месяцев после окончания 
совещания. Достижение поставленной цели требует от 
палестинцев напряженной работы, в которой им 



A/AC.183/SR.304 

07-52813  3 

помогают все стороны, заинтересованные в 
справедливом урегулировании конфликта и появлении 
палестинского государства по соседству с Израилем на 
землях, оккупированных в 1967 году, столицей 
которого будет Восточный Иерусалим, а также в том, 
чтобы по вопросу беженцев было принято 
согласованное и справедливое решение, в основу 
которого будет положена резолюция 194 (III) 
Генеральной Ассамблеи. Задача сверхсложная, но не 
выполнить ее нельзя.  

10. Председатель говорит, что процесс поиска 
решения вопроса о положении палестинского народа 
вступает сейчас в решающую фазу и успешное его 
завершение требует оптимизма, осмотрительности и 
упорства. 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 
Генеральной Ассамблеи, содержащегося 
в документе A/AC.183/2007/CRP.2 

11. Г-н Борг (Мальта), Докладчик, вносит на 
рассмотрение проект доклада Комитета  
Генеральной Ассамблеи, содержащийся в 
документе A/AC.183/2007/CRP.2. В соответствии с 
установленной практикой Секретариат будет вносить 
в случае необходимости и проконсультировавшись с 
докладчиком изменения в проект доклада, чтобы 
отразить те новые тенденции, которые могут 
проявиться до того, как доклад будет представлен 
Генеральной Ассамблее.  

12. Председатель говорит, что доклад, появившийся 
в результате длительных совещаний и обмена 
мнениями, очень тщательно проработан и отражает 
ситуацию на местах. Он предлагает рассматривать его 
по главам.  

13. Решение принимается. 

14. Председатель предлагает делегациям 
представить общие замечания по докладу. 

15. Г-н Мальмьерка Диас (Куба), настаивая на 
одобрении Комитетом доклада, в котором представлен 
обширный и подробный отчет о событиях, 
произошедших за рассматриваемый период, говорит, 
что в этот период наблюдается ухудшение ситуации на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим. Израиль ужесточил 
оккупационный режим, закрыв основные пропускные 
пункты и продолжая строить незаконные поселения на 
Западном берегу, принося таким образом 
палестинскому народу дополнительные страдания и 
лишения. Правительство Кубы разделяет крайнюю 
обеспокоенность Комитета по поводу продолжения 

Израилем незаконного строительства разделительной 
стены на Западном берегу в нарушение 
консультативного заключения Международного суда и 
различных резолюций Организации Объединенных 
Наций.  

16. К сожалению, события, произошедшие в июне в 
секторе Газа, имели негативные последствия для всех 
тех усилий, которые предпринимали палестинские 
политические организации и группы для достижения 
национального единства, и для правительства 
Национального единства, которое было сформировано 
в марте 2007 года, сразу же после достижения 
соглашения в Мекке. В данных обстоятельствах 
приоритет должен быть отдан возобновлению 
палестинского диалога в целях национального 
примирения. Как указывается в заявлении Движения 
неприсоединившихся стран от 14 июля, крайне 
необходимо, чтобы палестинское руководство, лидеры 
всех фракций и все палестинцы объединились и 
оказали поддержку президенту Палестинской 
автономии Махмуду Аббасу, его правительству и всем 
демократически избранным палестинским органам и 
чтобы они урегулировали существующие между ними 
политические разногласия мирным путем.  

17. Палестинский народ не одинок; он может 
рассчитывать на солидарность международного 
сообщества. На состоявшейся в конце 2006 года 
встрече министров иностранных дел Комитета по 
Палестине Движения неприсоединившихся стран под 
председательством Кубы была подтверждена 
решительная поддержка со стороны Движения борьбы 
палестинского народа за свои неотъемлемые права.  

18. В заключение оратор подчеркивает, что 
правительство Кубы готово содействовать 
возобновлению мирного процесса, результатом 
которого должно стать справедливое и окончательное 
решение данного вопроса, что позволит 
палестинскому народу осуществлять свои 
неотъемлемые права на самоопределение и на 
создание суверенного независимого государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме.  

19. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины), 
напоминая о выступлении 21 сентября президента 
Палестинской автономии на Генеральной Ассамблее и 
упомянутых им трагических событиях в секторе Газа 
после июньского государственного переворота, 
совершенного незаконными вооруженными 
формированиями Хамас, говорит, что ситуация в 
секторе Газа должна измениться и стать такой, какой 
она была до переворота, с тем чтобы можно было 
возобновить диалог и усилия различных политических 



A/AC.183/SR.304 

4  07-52813 

групп, стремящихся к примирению и национальному 
единству.  

20. Председатель предлагает Комитету принимать 
проект доклада по главам.  

21. Главы I–VII принимаются. 

22. Проект доклада принимается полностью. 

Прочие вопросы 

23. Председатель приветствует г-жу Рана Абу 
Сибаа, сотрудника Министерства иностранных дел 
Палестины, которая будет знакомиться с работой 
Организации Объединенных Наций и Отдела по 
правам палестинцев Секретариата в рамках 
осуществляемой Комитетом в 2007 году программы 
подготовки служебного персонала Палестинской 
автономии. Второй человек, который должен 
проходить подготовку, не смог покинуть сектор Газа 
из-за закрытия пропускных пунктов. Следует 
надеяться, что в ближайшее время он сможет 
добраться до Нью-Йорка и приступить к работе. На 
сегодняшний день 23 должностных лица 
Палестинской автономии приняли участие в этой 
программе, которая осуществляется уже двенадцатый 
год. 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 


	Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  палестинского народа 

